9. No cabe duda que uno de los medios que adoptó Trento para conseguir sus fines ha sido el distinguir claramente entre las enseñanzas protestantes y la doctrina de la Iglesia. Pero junto a esta búsqueda de claridad doctrinal, encontramos en el Concilio una evidente preocupación pastoral por la revitalización del *ministerium verbi*, por el restablecimiento de la cura de almas. Una prueba de ello es el Decreto *Super lectione et praedicatione*, aprobado en la sesión V. Cfr. BRYRNE, A., *El ministerio de la palabra en el Concilio de Trento*, Pamplona 1975.
10. «Ac primum explicanda est vis et ratio huius christianae orationis. Est autem oratio, auctore Ioanne Damasceno, mentis ascensus ad Deum. Qua ex descriptione intelligimus, cum in orando mens, quae ad Deum referri debet, non attendit quid dicatur, sed, nullo studio, nulla adhibita pietate, temere precationis verba funduntur, illam non esse precationem. Haec descriptio, tamen si multum affert ad cognoscendam rei vim, tamen, quia non totam complectitur naturam precationis, non est eius vera definitio. Non enim omnis oratio de Deo, etsi ipsum contempleris Deum, de quo loqueris, est illa christiana oratio de qua quaerimus. Nam theologi de mysteriis sanctissimae Trinitatis disputantes, cum in una divina natura tres personas et singularum singulares proprietates ostendunt, etsi non magis infixi esse possint in cogitatione de Deo, quam sunt cum illa tractant, tamen minime tum orare dicuntur. Ascendit igitur quasi gradibus cogitationis ad Deum mens nostra dupliciter. Nam interdum divini Numinis maiestatem immensamque bonitatem contemplamur, ut in ea pervestigatione consistentes, nihil praeterea inquiramus, modo eam contemplationem ad vitam moresque referimus. Quod etiam in studio divinae legis fieri videmus. Quidam enim solum ut legis sententiam cognoscant, operam et studium suum ad eam conferunt; alii ut cognitam parendo etiam ac vivendo expriment; et illorum quidem diligentia qui, studio contenti, ea cognitione non conformant mores, ut manca et inutilis vulgo reprehendi solet; eorum autem studium consiliumque maxime laudatur qui divinae legis scientiam vitae magistram adhibuerunt; est enim illa optima cognitio quam actio consequitur. Huius generis christiana haec oratio est, cuius opus usu et actione definitur. Nam qui orat eum inducere studet quem precatur ad aliquid agendum; quam ob rem est in oratione tanquam causa efficiens inductionis et voluntatis eius cui preces facimus; sic precatio Abraham incolumentis causam attulit Abimelech, quam ei a Deo precibus impetravit. Est igitur oratio mentis quae se ad Deum converterit suamque illi operam ac studium dicarit, postulatio quaedam boni alicuius; sed quoniam huius vis orationis vix uniuscuiusque definitione est explicata, pastores ex multis sanctorum Patrum descriptionibus hanc definitionem conficere poterunt, quarum hic aliquot enumerandas putavimus. Sanctus Basilius in *Oratione de martyre Iuditha*, sic orationem definit: «Oratio est boni a Deo petitio perfecta a piis mentibus»; sanctus Gregorius Nazianzenus in *Libro de philosophia*, in hunc modum: «Oratio gradus est quo ascendimus ad Deum»; beatus Ephrem in *Libro de luctatione animae et spiritus* in hanc sententiam: «Oratio est congressus et colloquium Dei cum anima nostra»; itaque orationem sanctus Augustinus mentis devotionem appellavit»: CR, p. 1000-01. No ha quedado constancia de las razones por las cuales se prescindió de este texto. Quizá porque estaba poco elaborado.